học đạo, sau đó chống gậy đi về Đông Nam. Ngài

đến Trung Hoa trong thời Nam Bắc triều.

Khi đến Giao Châu, trước tiên, ngài đến chùa Chế
Chỉ ở Quảng Châu ở lại 6 năm, trong thời gian đó

ngài đã dịch các kinh Tượng Ðầu Tinh Xá

và Nghiệp Báo Sai Biệt.

Ngài đến chùa Pháp Vân vào tháng ba năm Canh Tý

(580) và ở lại đây suốt 14 năm. Tại đây, ngài dịch

thêm bản kinh Ðại Thừa Phương Quảng Tổng Trì và

góp phần giáo hóa. Đệ tử đắc pháp của ngài là sư
Pháp Hiền. Năm Giáp Dần, niên hiệu Khai Hoàng thứ
14 đời nhà Tùy (năm 594) ngài viên tịch sau khi đã

dặn dò Pháp Hiền. Pháp Hiền làm lễ trà tỳ, thu xá

Năm 1306, ngài được Sơ tổ cử làm chủ giảng chùa Báo Ân. Tháng tư năm
1307 ngài lại được Sơ tổ dạy cho bộ Ðại Tuệ Ngữ Lục tại am Thiên Bảo. Đến ngày
rằm tháng năm, tại một am trên núi Ngọa Vân, ngài được Sơ tổ trao y bát và tâm kệ.
Tính ra, ngài đắc pháp chỉ sau hơn 3 năm tu học.

Mồng một Tết năm Mậu Thân (1308) ngài được chính thức giao trụ trì chùa Báo Ân
ở Siêu Loại, đồng thời được chỉ định trở thành Nhị tổ của thiền phái Trúc Lâm. Buổi
lễ truyền giao kế thế trụ trì chùa và lãnh đạo Thiền phái được Sơ tổ sắp đặt thật long
trọng, có sự tham dự của vua Trần Anh Tông, người đứng đầu quốc gia đương thời.

Sư Huyền Quang thụ giáo với sư Bảo
Phác ở chùa Vũ Ninh (Bắc Ninh). Ngài được cử làm thị giả của Trúc Lâm Đầu
Đà và được ban pháp hiệu là Huyền Quang.

Pháp Loa về trụ trì chùa Vân Yên (nay là chùa Hoa Yên) trên núi Yên Tử. Vì đa
văn bác học, tinh thông đạo lý nên tăng chúng đua nhau đến học.

Niên hiệu Đại Khánh thứ 4 (1317), ngài được Nhị tổ Pháp Loa truyền y của
Trúc Lâm và tâm kệ. Sau khi tổ Pháp Loa tịch (1330), ngài kế thừa làm Tổ thứ
ba của Thiền phái Trúc Lâm nhưng vì tuổi đã cao nên ngài giao phó trách
nhiệm lại cho Quốc sư An Tâm.

Ngài đến trụ trì chùa trên núi Thanh Mai 6 năm, sau dời sang Côn Sơn giáo
hóa.

tụ hàng ngàn; ít thì cũng năm sáu trăm người.

Về việc in Đại Tạng Kinh:
Tam tổ Thực lục ghi lại về việc in Đại Tạng kinh không cho người đọc hình dung

được quy mô của sự việc. Thực tế, công việc kéo dài nhiều năm, đòi hỏi sự phối

hợp nhịp nhàng của nhiều bộ phận. Cụ thể như sau:

Tháng hai năm Ất Mùi (1295) có sứ nhà Nguyên là Tiêu Thái Ðăng sang. Khi

Tiêu Thái Ðăng về nước, vua Anh Tông cử hai vị Viên ngoại lang là Trần Khắc

Dụng và Phạm Thảo đi theo, mục đích là thỉnh một ấn bản Ðại Tạng kinh mới

nhất của Trung Hoa. Ấn bản này sau được cất ở phủ Thiên Trường.

Về bản Đại Tạng kinh mới nhất này, đây là ấn bản thực hiện trong khoảng từ năm
1278 tới năm 1294 tại chùa Phổ Minh ở Hàng Châu, gồm có 1.422 mục, 6.100
quyển, đóng lại trong 587 tập… Công việc khắc bản gỗ Ðại Tạng kinh đã tiến hành
trong bao lâu? Ta chỉ thấy nói vào tháng chạp năm Kỷ Mùi (1319), tăng sĩ và cư sĩ
cùng hiến máu in một Ðại Tạng kinh trên 5.000 quyển để an trí tại chùa Quỳnh Lâm.

Ðây có lẽ là bản in đầu tiên để khánh thành; chính tổ Pháp Loa đã kêu gọi việc hiến
máu. Như vậy là việc khắc bản đã hoàn thành vào năm 1319; thời gian khắc bản là
24 năm, kể cả 3 năm công việc bị gián đoạn.

Thánh Ðăng Lục là một tập sách không rõ tác giả, viết bằng chữ Hán, ghi chép
về cuộc đời và sự tu tập của năm vị vua đầu đời Trần từ Trần Thái Tông đến
Trần Minh Tông, viết ra vào thời gian nào chưa biết, nhưng chắc chắn phải sau
năm 1357 là năm Trần Minh Tông băng hà.

Căn cứ vào bài tựa do Thiền sư Tính Quảng ở Thiền Phong Viện núi Tử Sầm
viết vào năm 1753 (Quý Dậu, niên hiệu Cảnh Hưng thứ 14) khi sách này được
khắc bản. Bản in năm 1753 này đã căn cứ vào một bản in được thực hiện vào
năm 1705 do Thiền sư Tuệ Đăng Chân Nguyên (1646-1726) chủ trương, mà bản
năm 1705 lại dựa vào một bản in trước nữa do Thiền sư Chân Nghiêm trú trì
chùa Sùng Quang, xã Xuân Lan, huyện Cẩm Giàng thuộc Hải Dương thực hiện
thực hiện vào năm 1550.

tranh để tu trì. Về sau, do có sự nghi ngờ của chúa Hiền Nguyễn Phúc Tần,

năm 1682, ông cùng một số đệ tử ra Đàng Ngoài, được chúa Trịnh đón tiếp

nồng hậu.

Ông hành đạo tích cực ở Đàng Ngoài, đệ tử xuất gia đắc pháp với ông rất

đông. Ông an nhiên thị tịch vào tháng 5 năm Ất Mùi (1715), thọ 88 tuồi.

Thiền sư Hương Hải đã chú giải các kinh, dịch và sáng tác bằng tiếng Nôm

hơn 30 tác phẩm truyền cho đời.

Nhiều tác phẩm của Thiền sư chưa tìm lại được. Thuộc về những trước tác của

Thiền sư Hương Hải, có những đề mục sau đây:

Giải Pháp Hoa Kinh

Giải Kim Cương Kinh Lý Nghĩa

Năm 1748, Như Hiện được vua Lê Hiển Tông ban
chức Tăng cương, năm 1757 được sắc phong là Tăng
thống Thuần Giác Hòa thượng.

Ông dạy trên 60 đệ tử xuất gia. Thiền sư Tính Tĩnh là vị đệ
tử được ông trao truyền y bát Trúc Lâm và kế thế các chùa
Long Ðộng, Quỳnh Lâm và Nguyệt Quang. Ông mất năm
Ất Dậu 1765.

Thiền sư Như Trừng, tự Lân Giác, hiệu Cứu Sinh thượng

sĩ, vốn là một vị vương công họ Trịnh, tên Trịnh Thập, sinh

ở tỉnh Thanh Hóa năm 1696, được vua Hy Tông gả công

chúa thứ tư, có tư dinh tại phường Bạch Mai, huyện Thọ

Xương, sau tư dinh có một đồi đất cao.

Về ngày viên tịch của ngài Nguyên Thiều, tác giả Nguyễn

Hiền Đức căn cứ trên tấm bia “Sắc tứ Hà Trung tự - Hoán

Bích Thiền sư tháp ký minh” xác định đó là ngày 19 tháng

10 năm Mậu Thân 1728 chứ không phải năm Bảo Thái thứ

10 (1729) như ngài Mật Thể viết trong Việt Nam Phật giáo

Sử lược hoặc nêu một khoảng thời gian ước chừng từ 1691

đến 1695.

Bài văn bia cho biết rõ vị ban lời minh trên bia của ngài

Nguyên Thiều là chúa Nguyễn Phúc Chú (nối ngôi 1725),

chứ không phải là chúa Nguyễn Phúc Chu (mất năm 1725),

sự việc diễn ra vào ngày lễ Phật Đản năm Kỷ Dậu (1729)

thuộc niên hiệu Bảo Thái thứ 10, còn ngày mất của Thiền

sư Nguyên Thiều được xác định là ngày 19 tháng 10 năm

Mậu Thân, tức là ngày 20 tháng 11 năm 1728, có ghi cụ thể

trong bài minh.

sách này ghi: “Sau khi Tổ sư Siêu Bạch Hoán Bích viên
tịch ở chùa Kim Cang (Đồng Nai), đồ chúng ở phủ
thành Phú Xuân và xứ Thuận Hóa lập “tháp vọng” để
thờ Tổ sư ở chùa Hà Trung và xin với chúa Nguyễn
Phước Trú (1725 – 1738) ban cho bài minh.

Nhân lễ Phật Đản năm Kỷ Dậu, niên hiệu Bảo Thái thứ
10 (Mùng 8 tháng 4 năm Kỷ Dậu 1729), chúa Nguyễn
Phước Chú ban thụy hiệu cho Tổ sư Siêu Bạch là
“Thiền sư Hạnh Đoan” và ban cho bài ký minh trên tháp
“Sắc tứ Hà Trung tự Hoán Bích Thiền sư tháp ký minh”.

Trong bài ký minh này, chúa đã nhắc lại về tiểu sử của
Tổ sư Siêu Bạch Hoán Bích và ca ngợi hạnh đức của
Tổ sư trong bài minh”.

Sau khi Thực Hành mất, ông được thừa kế trú trì chùa Trường
Thọ. Nhờ tài hội họa và kiến trúc sẵn có, Thạch Liêm đã biến
chùa Trường Thọ thành một nơi danh thắng ở Quảng Ðông.

Năm 1694, ông được chúa Nguyễn Phúc Chu mời sáng Đại
Việt. Thuyền của ông tới Cù lao Chàm vào tháng giêng năm Ất
Hợi (1695), được rước về định cư ở chùa Thiền Lâm, Thuận
Hóa. Khoảng 1.000 người thợ làm việc trong 3 ngày đêm, cất
10 gian phương trượng và lưu xá cho đoàn tăng khách tạm
trú.

Trong những Phật sự mà Thạch Liêm đã thực hiện

được trong thời gian lưu trú tại Ðàng Trong, có thể

bàn thờ chư Phật, thiết đàn tụng kinh cầu nguyện, tổ chức phóng sinh, thả hoa

đăng trên sông...

Thông thường, các sơn môn, tự viện tiến hành nghi lễ theo cách thức riêng.

Dưới thời Gia Long, có nhiều chùa tổ chức lễ đi kèm với hội kéo dài đến hơn 10

ngày; nhà vua đã ra lệnh cấm hết.

Đến năm Minh Mạng thứ ba (1822), nhà vua cho phép phần hội có thể kéo dài

một ngày đêm diễn ra trước, đến khi tế thì cho đánh chuông trống để làm lễ, mọi

hình thức khác đều cấm cả.

Dười thời Tự Đức ngay cả đàn chay lẫn hội thuyết pháp cũng đều bị cấm.

Đối với các ngôi chùa công, nhà Nguyễn có một sự ưu ái đặc biệt.

nghĩa vua Hàm Nghi phản đối việc 300 quân Pháp kéo vào Huế lập đồn Mang Cá

ngay trong Hoàng thành và tổ chức đánh úp quân Pháp cả ở đồn Mang Cá lẫn
tại Tòa Khâm sứ bên kia sông Hương. Quân Pháp phản ứng thật tàn bạo, gây

nên sự giết chóc khủng khiếp vào rạng sáng ngày 23 tháng 5 năm Ất Dậu (ngày

5/7/1885).

Trước đó, Tôn Thất Thuyết đã chuẩn bị đưa vua Hàm Nghi ra Tân

Sở ở Quảng Trị để lãnh đạo kháng chiến. Từ Tân Sở, nhà vua ban

chiếu Cần Vương, gây nên một phong trào kháng chiến chống

Pháp của nhân dân Việt Nam. Lãnh đạo các cuộc khởi nghĩa Cần
Vương không phải là các võ quan triều Nguyễn như trong thời kỳ

Mặc dù chưa thành tựu
chí nguyện cao cả của mình, nhưng đã thực sự đóng góp phần quan trọng cho việc đặt để
những nền tảng vững chắc cho sự phục hưng Phật giáo Việt Nam trong thế kỷ XX.

Ngài tịch ngày 19 tháng 6 năm Đinh Hợi (1947), tại chùa Tiên Linh, hưởng thọ 70 tuổi đời, 40
tuổi đạo.

Thiền sư Từ Phong (1864-1938) thế danh Nguyễn Văn Tường, quê quán thôn

Đức Hòa thượng, tổng Dương Hòa Thượng, huyện Bình Dương, tỉnh Gia Định

(nay là huyện Đức Hòa, tỉnh Long An), cầu pháp với Thiền sư Hoằng Ân Minh

Bảo.

6. Bên cạnh các hội Phật giáo theo truyền thống Tăng già, ở Nam kỳ còn có

một hội Tịnh độ Cư sĩ Phật giáo được công nhận bởi chính phủ bảo hộ vào năm

1934.

Người sáng lập cũng là giáo chủ Tịnh độ Cư sĩ Phật hội Việt Nam là Đức Tông Sư
Minh Trí tên thật là Nguyễn Văn Bồng, sinh năm Bính Tuất (1886) tại xã Tân Mỹ,
tổng An Thạnh Thượng, tỉnh Sa Đéc.

Từ thuở còn nhỏ, ông đã nghiên cứu các bài thuốc chữa bệnh cứu người và

giác ngộ giáo lý nhà Phật. Với nền tảng sẵn có cộng với tư chất thông tuệ, ông

đã mau chóng tinh thông y dược cổ truyền Việt Nam, chủ trương dùng y học

Các vị hòa thượng và tăng cang các chùa Thiên Mụ, Từ Hiếu, Bảo Quốc, Trúc Lâm,
Túy Ba, Tây Thiên, Linh Quang, Tường Vân, Vạn Phước, Từ Quang và Quốc Ân đều
đến tham dự. Buổi lễ chính thức được khai diễn lúc 9 giờ ngày rằm tháng tư năm
Ất Hợi (10/5/1935) tại chùa Diệu Đế.

Chiều mồng bảy tháng tư âm lịch, hội tổ chức rước Phật ở Bảo Quốc. Một ban đồng
ấu Phật tử đầu đội mũ, mặc áo mã tiền, trên vai có cắm lồng đèn hoa sen, vừa đi
vừa hát bài “Vui mừng gặp ngày nay mồng tám tháng Tư”. Đấy là một cảnh chưa
từng thấy.

Hội chủ, cư sĩ Chánh Trí Mai Thọ Truyền làm Tổng thư ký và đặt trụ sở tại chùa

Ấn Quang. Thiền sư Thiện Hòa được bầu làm Ủy viên Hoằng pháp, Thiền sư
Tâm Châu là Ủy viên Nghi lễ, Thiền sư Trí Thủ làm Ủy viên Giáo dục. Tạp
chí Phật Giáo Việt Nam, cơ quan chính thức của Tổng hội ra đời nhằm ngày

rằm tháng tám năm Bính Thân (1956), do Thiền sư Huệ Quang chủ nhiệm và

Thiền sư Nhất Hạnh chủ bút.

Tuy nhiên, sau đại hội 6 tập đoàn của Tổng hội vẫn sinh hoạt như cũ, Tổng hội chỉ đóng vai trò
đối ngoại trước các tổ chức Phật giáo trên thế giới là chính, thực quyền lãnh đạo vẫn nằm ở các
tập đoàn.

Phật Đản năm ấy
đã được Phật tử khắp nơi tổ chức rầm rộ lớn bằng mười lần mọi năm để tỏ thái

độ. Dưới áp lực của quần chúng, chính quyền phải công nhận lại ngày Phật Đản
sau đó một năm.

Cuộc tranh đấu của Phật giáo Việt Nam năm 1963 có nguyên nhân là lệnh cấm
treo cờ Phật giáo trước tư gia để mừng lễ Phật Đản Phật lịch 2507 diễn ra trong

ngày 8/5/1963, áp dụng cho thành phố Huế. Đối phó với phản ứng của dân

chúng, chính quyền thành phố Huế đã làm 8 Phật tử chết và 4 Phật tử khác bị
thương trong đêm 8/5/1963 trước Đài phát thanh Huế. Tổng hội Phật giáo Việt
Nam ra tuyên ngôn ngày 10/5/1963 nêu lên năm nguyện vọng:

Cho

nên, mãi đến tháng 2 – 1980, chư tôn đức giáo phẩm lãnh đạo Phật giáo khắp
ba miền Bắc – Trung – Nam mới có đều kiện ngồi lại bàn bạc, thành lập Ban Vận
Động để tiến tới thống nhất Phật giáo Việt Nam.

Đầu tiên, vào hai ngày 12, 13 tháng 2 năm 1980 (Canh Thân), Ban Vận Động

Thống nhất Phật giáo Việt Nam được thành lập gồm có 20 thành viên, do nhị vị
Đại lão Hòa Thượng Thích Đức Nhuận, Thích Đôn Hậu là Cố vấn chứng Minh ;

Hòa thuợng Thích Trí Thủ (nguyên Viện trường Viện Hóa đạo Giáo hội Phật giáo

Việt Nam Thống Nhất) làm trưởng ban.